Proinde secundum hanc expositionem idem sensus in hamo et sagena dignoscitur. Cum ergo dixisset Dominus ad Job, extrahere poteris Leviathan hamo? aitei:

*Et fene ligabis linguam ejus?* Quemadmodum ex pluribus particulis subtegminis funis intexitur, ut fiat vinculum quo possint aliqua colligari; ita et diabolus de multitudine peccatorum suorum, quasi de resticulorum particulis, vincula sibi sacrilegorum velut fune blasphemis, et lingua illius colligat, ut sit os obstructum atque oppilatum loquentis iniquitatem. Et in Proverbiis Salomonis, de similibus ejus scriptum est: *Vinculis peccatorum suorum unusquisque constringitur*. Et inde est quod et Dominus in Evangelio pigrum et inutilem servum, ligatis manibus et pedibus, mittendum dicit in tenebras exteriores, id est, vinculis peccatorum suorum, quæ operatus est, secundum divinum iudicium ligatus mittitur in pœnas; quod et ipse Dominus in quodam loco manifestissime demonstravit, quando flagellum de Judæorum resticulis fecit, eosque inde flagellans de templo ejecit.

*Numquid pones circulum in naribus ejus, aut armilla perforabis maxillam ejus?* Sive captapulum, ut alii dixerunt. Et armilla perforabis: sive, ut alii dixerunt, *forcipe pertundes labrum ejus*. Circuli captapuli, forcipis et armillæ nominibus, intelliguntur sermones divinæ potentiae, quibus superbus atque blasphemus humiliatus est a Deo et attritus.

*Numquid multiplicabit ad te preces, aut loquetur tibi mollia?* Sive ut alii dixerunt: *Aut loquetur tibi blande?* Soli Deo, cujus creaturam se esse cognoscit, est subditus, atque ei tantum quem ipsa conscientia pavet, animus ejus superbus addicitur.

*Numquid feriet tecum pactum, et accipies eum servum sempiternum?* Licet sit rebellis et nimium tumidus, cogitur tamen atque compellitur ipsius naturæ bono, quod ei in testimonium justæ damnationis ejus ex parte non perit, ut Dominum creatorem suum, saltem ut servus malus esse fateatur. Hoc est pactum sive testamentum, quod ei cum Deo inire præceptum est. Unde et ipse Dominus ait: *Et accipies eum servum sempiternum*. Hoc enim nulla voluntate animi facit, sed divinæ potestatis imperio, et ideo a Deo servus dicitur sempiternus, quia adoptionem filiorum Dei, sive primatum illum angelicæ dignitatis, numquam sit receptorus.

*Numquid illudes ei quasi avi, aut ligabis eum ancillis tuis?* In tantum, ait Dominus, humiliabitur draconis istius fortitudo, et omnino pro nihilo erit; ut illudendus habeatur, et illudendus sanctis angelis deputetur, sicut et supra jam dictum est. Quod autem quasi avis illudi perhibetur, quasi res parva et minima ad potentiam Dei habeatur, avis nomine voluit demonstrare; quodque alligandus ancillis dicitur, illud est quod ipse Dominus in Evangelio ait ad discipulos suos: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit*. Sic itaque alligatur atque illuditur a sanctis animabus Dei, quæ

sunt ancillæ Christi; dum ab eis ipsi et ejus socii imperator, et de corporibus ab eo obsessis abire compellitur: cuique per universum mundum quotidie captiva auferitur captivitas, quomodo et secundum Apocalypsim per mille annos alligatus dicitur, quod a parte ad totum intelligitur, secundum apostolum qui ait: *Filioli, novissima hora est; ex tempore adventus Domini in carne nostra. Itaque alligatus est: ne seducat Christi gratia et redemptione salvandos. Alii dixerunt: Alligabis eum sicut passerem infantulo*, quod est, ab infantulo teneatur præcepto imperii mei, et velut ligatus in potestatem tradetur. Illic est ille infans, de quo Isaias ait: *Infans ab ubere in foramine aspidum manum mittet*: qui infans propheta, quamvis sit centum annorum puer, per Christi gratiam morietur, id est, sanctus et innocens ad Deum de hoc sæculo emigrabit. Hunc ergo infantem accipere debemus unumquemque sanctorum, qui de fonte, id est de utero matris Ecclesiæ, tamquam infans Deo renatus est, et præcepta Domini, velut lacteos cibos de ejus uberibus sugit.

*Concident eum amici, dividunt illum negotiatores.* Amici et negotiatores isti, sancti intelligendi sunt, omnes etiam veritatis prædicatores: quibus Christus Filius Dei ait: *Vos amici mei estis.* Itemque de iisdem per parabolam dicit: *Simile est regnum cælorum homini negotiatori, quærenti bonam margaritam, et cætera.* Qui regnum Dei, et æternæ vitæ præmium velut pretiosissimam margaritam in venalibus proposuerunt mundo, ut unusquisque creditorum vendat quæcumque habuerit, delectationem scilicet vitæ præsentis, his mercimoniis commutet et emat eam. Igitur a supradictis amicis, et negotiatoribus corpus hujus draconis conciditur atque dividitur, dum per eosdem ad fidem Christi, perditorum ejus multitudo quam plurima separatur. Nam multi de potentibus ejus, et in malitia fortibus ab ejus consortio, veluti membra illius secernuntur, sicut et Abacuc propheta ait ad Dominum; *Præcidiati in stupore mentis capita potentium*: et de quibus rursum ait ad Dominum: *Misiati in capita inimicorum mortem*: mortem utique vitiorum, ut jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit. Hæc capita inimicorum Dei, id est, populorum impiorum principes, ipsi sunt hujus spiritualis draconis reges et nobiles, qui secundum translationem nominum, et figuram tropi alterius, alligandi a prædictis amicis et negotiatoribus esse dicuntur: sicut David propheta ait: *Ut alligent reges eorum in manibus, et nobiles eorum in vinculis ferreis.* Ili ergo reges et nobiles, ipsi sunt et dracones, et membra illius draconis, de quibus draconibus ait propheta ad Deum: *Tu confregisti capita draconum super aquas.*